Verf. 31. Rari circa latuſ dolores in hiſ deſipientiam ſignificant. Mar. n. 3.

Deiectiones præſatas ab humoribus ſummo feruore exultis dependere iam diximus, ſi igi-

tur hi ex alio superiora petentes, latus dolore inuidant, capiti maxime tuncidum, nam ex calidi succi, quum sursum ferti incipiunt, non prius quiescunt, quam ad cerebrum peruenient. Huiusmodi motus ad superiora indicant dolores per longam interualla latus intuidentes. Humores enim calidi, & actes, diuim partes ventriculi superiores mordet, doloris sensum ad latus inducunt, ut alias ex Hipp. auctoritate demonstravimus. Dixit autem faros dolores, id est, per interualla afflagentes, ut dolores latenter in ipsomet latere consistentes excluderent, in quibus, quia humores partim fixi sunt, ad caput ascenderent non solent. Hos vero dolores circa latus tenuiter consistentes dixit 3. Coac. Pran. 29. c. 1. nov. inst. 1. cap. 1. 1. 1. 1. 1.

Vers. 36. Molestie ferre morbum cum perfeigeria, si non sine febre exudent, &c.

Hanc sententiam explicauimus lib. Corin. Pren. verf. 38. l. 10. n. 10.

*Verf. 38. : Frequentes iaphreniticiis permutacioneis conuolvente, et iaphrenitico*

Præsentis sententie explicationem indicat in dñib: Coac. Præn. ver. 138.

*Vers. 41. Sputationem prenitionis cum perfrigatione nigra tenetur.*

Docutum Galeni commentario super prothetrum hoc nihil addi posset utile, si quare non  
ne niger vomitus refrigerationem indicet, expulsisset nobis. Huiusigitur causam reijerem  
in passionis vehementiam, quam nigra vomituri incurvant, quia causa est, ut spiritus, & cum  
illis innatus calor interiora petant ad maligni humoris expulsiōnem, inde quae partes exterio-  
res refrigerentur. His accedit ipsiusmet' humoris actualis frigiditas, quam cum in eo tere-  
stis substantia maxime vigeat, hec à naturali calore incalescat, eò quod à succo alibi longe distat, facillimè concipit. Alias cauē demonstramus, sanguinem omnium humorum actu  
calidissimum esse, quia spiritibus naturalibus plurimum participat, quare opposita ratione  
frigidissima erit atrabilis, quia ijs omnino deficiata est. Hisigitur diaboli causis ad corporis  
refrigerationem concurrentibus, dum nigra vomituri sunt, et gemitantes refrigerantur, sebris  
adutie non obstante.

Vers. 42. *Surditas, & urina non confidenses, valde rubicunde innatantes mentis, &c.*

Hanc sententiam explicamus lib. Coac. Præn. ver. 297, vbi repetita est.

Vers. 47. *Mentis emotiones tremula obscure palpatorie valde pibrenitissimam*

Pro huius prorretici explicatione vide, quæ adnotauimus L. Præn. v. 63. & Coæ. Pr. v. 96.

*Nusporis segnitiam quandam in se attollendo, & mouendo apud Hipp. significat; quam quidem frigidis, pectus tuisq. locis in corpore vigentibus fieri, non est difficile. As bile, caque commota dominante huiusmodi segnitiam apprehendere, absque summa animalis facultatis laetione, est impossibile, quam quidem primo vapores inducunt, ab his vero humores ipsi ascendentes, quos biliosos esse præcedens rigor attestatur, deliria perniciosa inducunt.*

Verf. 49. Dolores circa umbilicum palpitantes habent quidem aliquid.

Pro intelligentia præsenti præretici, vide expositionem nostram l. Coac. Præn. verf. 86.

*Verf. 5 i. Et dolorēs circa suram in his meatis emotionem faciunt.*

Suræ vénas plurimæ continent, quæ in melancholicis atrum humoris sedes quadrangularesque vbi dilatatae fuerint, varices dicuntur, de quibus Hipp. 6. Aphor. 21. inquit. In infantibus si varices, aut haemorrhoides supernumerantur, infantria solutio. Quotiescumq. igitur in melancholico humor præditis suræ dolent, id. sit quia hic humor in ea parte abundans continuetur, copiaque distendendo dolorem inducit. Quia igitur huiusmodi dolor in melancholicis nigrum bilem abundare, eamque commoueri significat, cuius cum vena surarum non sint capaces, ad caput ferri necesse est, propter consortium, quod inter has particulas intercedit, ideo delirium sequi, necesse est. Dixit autem in his, quia non omnibus dolor surarum delirium portendit, sed melancholicis tantummodo. Quod etiam ex lib. Coac. Præn. vers. 9. 6. confirmatur: quo in loco etiam si de phrenite loquatur, atrabilis tantum participem esse manifestant tremores, ut suo loco demonstratum est. In cæteris enim, qui neque delirant, neque dementiæ sunt dispositi, surarum dolores delirium non significant, nisi euancescat dolor, materia morbiæ ad caput raptem habente.

*Verf. 52. Si innatarit quid in urina, dolore circa femur dissipato, mentis &c.*

Natura morbo dominante, quod virinam concordio indicat, dolorem femoris dissipari materia morbiifica ad nobiliorum partem translatam est impossibile. Postquam enim natura sui

ius compositos ad partem ignobilis abscessum efficit, cum evanescere non permittit, sed  
perdurat in ea parte, continet, quoniamque in rotundabatur. Quare casus, quem sibi fixit  
Galenus, ut praedictis protereticum damnaret, rotus metaphysicus est; & omnipotens impossibilis.  
Quocielcupus, ignis dolores partium inferiarum, de repente evanescent, id lympho-  
matis loco praeponit, habepit enim efficiendumq. ne in aera recurrens partem nobilis invadat.  
Hanc vero partem pre cognoscimus peculiaribus signis, & coniecuris. Nam si dolor, au-  
fiebitus qui quis aliquam etiam partem ante abscessum factum occupaverat, timendum est ne  
recurrente abscessu pars illa denudo a morbo corripiantur, si minus illis partibus tenendum  
quoniam se cognitionem aliquam habent, apti, quam huius ex natura possimum in-  
uadere solet. Quare si evanescere abscessu enzozona adit in una, quod marcia leuis  
tum acceperit, capitum timendum est, quia hominem noscum cum levitate participat, non prius  
quicet, quam ad summum caput peruerenti, & hoc est ratio (ni fallor) cur enzozona signum  
ad eorum firmum sit transversum humorum a facie. Perpetuumigit crit hoc, quod ab Hippo-  
nium est. Dolore tunc a sensu dissipato delirium consequi, si viscera sublimamenteum ha-  
beant, si que coformis, si aliud signum adcesserit, quod caput latum artefactetur, qua-  
le est stratum sonitus, aut aliud quid simile, idque significare volunt Hipp. dum subinxerit, &  
qualia circa aurium sonitus contingunt, talia existunt.

*In duplicitate, de officio, spiritu, dolenti, fiscalio, vigilanti, Cremoni libidinibus  
pro huius praecepti intelligentia, vide Dureti expositionem lib. a. Coac. Pten. c. i n. 16.  
N. 56. Exaudient, in maxime certa causa in morbis acutis, Cremoni solo. utrumque iste  
Que in praesenti praecepto dubitationem facere possunt, explicavimus]. Coac. Pt. v. 64.*

*Ver. 59.* *Alij intercepit, sed parus, ingens velut caput feritor ad recessitatem, &c.*  
Cum adstringi alius pluribus de causis soleat, ex omnium determinata est, quæ ab interna  
inflammatione dependet. Harum autem causarum distinctio ex multis habetur; potissimum  
reducit excrements ipsis; quæ etiam frequentiter indurantur: unde eorum exiris difficilior  
si, non tamen in partus ferulas conglobantur: quod proprium est eorum, quibus intestina  
gracilia summo exuruntur, cum succidere, incendio, in crassioribus caeci intestinis si in ferulas  
indurantur ex clementia, ha crassiores euadunt intestini amplitudinem referentes. Quotie-  
squamq. igitur in febris acutis, excrements atque, velut caput feritora apparent, necesse  
est, aliquam in viscerebus inflammationem consistere, que intestinum gracilium humidum  
penitus absumperit, quo casu omnis evacuatio suspecta est: quemadmodum in qualibet sy-  
strophica inflammatione, que confirmata sit, cum per eam morbus tolli non possit, & per eva-  
cuacionem viribus non levaret, detrahatur, quod quidem incommodum ab omni evacuatione  
contingit: potissimum vero à sanguinis eruptione, qui calidi innati fomes est, & fundamentū,  
& ab ea præcipue, quæ sit per narēs, quæ à parte affecta sumis distant, unde parti affecta eva-  
cuatio nihil iurat, caput vero non mediocriter edit, praterquamquod haemorrhagia in hoc  
casu mala est ratione signi, quatenus cerebri male affecti symptomā est, quod iam compari  
in inferioribus partibus incipit, ruderum & lenti, & lenti basi, & lente sibi formata, & rotundata.  
*Ver. 61.* *Quibus ipso habens dolor distinxit, cum ardore fusi, & naseabundo, &c.*

Lumborum dolores febribus acutis sunt familiarissimi: sunt autem sanguine ebullientes, in vena magna lumbis ipsis adiacente, verum hi dolores non sunt continui, nec diutius permanere solent, quia cum febris evanescit remittuntur, remittuntur etiam dolores. Quapropter cum dolores diutius perseverant circa lumbos ab aliqua inflammatione earum partium dependere necesse est, quam etiam certius demonstrat ardor cum anxietate, & nausea; ille quidem obiectum, quem inflammatio parit, anxietas vero, & nausea communicata affectione ipsi ventriculo, cum vicinatus tum societatis ratione, quibus nephritis laborantibus vomitus accedere nouimus. Quod si insuper sudationcula accedat, non solum praefata inflammationis erimus certiores, sed etiam exolute facultatis hoc erit indicium. Quibus sanctoribus quid boni sperandum est. Subiungit postea: Num his tremores sunt, & vox vegeta in rigore, & quia sapere censit, ut inflammatione spinali medulla communicata neurosum genus afficitur, indeque tremores, & vox strenua, qualis in rigentibus obseruitur, contingat, ut exponit Galenus. Verum quia id non est perpetuum, ideo interrogacionis notam de more apposuit. An atrabile concurrente tremores superueniunt, alias vero nequaquam.

Mar. 6.

*vers. 68.* *Tatieri bonus color, & vobementis torridus sanguis.*

*Hanc sententiam, quemadmodum quamplures alias presentis operis exposuit diligenter.*

*Duretus lib. 2. Coacarum Pranor. cap. 5.*

*vers. 70.* *Permitis si citha signa leuata facta furina, mortem significant.*

*Nihil nosius est, etiam vulgaribus, quam per se prout letitium. Nam rager lethalis affectus, si drepente uelut habere videatur, quia non longe post moritur, plerunque id vulgaris sententie *aggravamento della morte*, appellatur. Quod quidem evenit, cum natura eedit morbo, unde accidentia cessant, que per se pugna, & natura conatus dependent, caloreque innato emoriens febris calor constituit, ab his enim causa illa morbi alluvio dependent, quae proxima mortis pronuntia exulta. Male ergo fidendum non est, quatenus sequitur alia salutis signa non concurrent, & ideo dicit Hippocrates, citha signa mortem significant.*

*vers. 71.* *In acutis biliosis, praeterea egestates, spuma, & circumbiliosa mala.*

*Horum verborum sensus est. In morbis acutis ex bile dependentibus egestiones alii admodum alba mala sunt; mala etiam sunt spumosa, unde quaque biliosa, qua scilicet spuma, non obstante, que ad albedinem semper tendere videtur, in totam flauo colore suffusa sunt. Quorum hanc rationem adducerem. Pile dominante aliis detectiones indicant, non solum nihil humoris noxijs ex corpore excreveri, ita ut neccesse sit, aliqui partis infixum esse, sed etiam quidquid humoris biliosi quotidie generatur, qui ad alium expulsus excreveret, alii inficere solet, in totum ad affectum partem ferri. Verò ad spumosas pertinet, cum tales scripsi possint, & flauum copia spumam elevante, & ab ingenti incendo, sicuti prior causa non est per se lethalis, ita ab hac sententia excluditur per vocem illam circumbiliosa. In inoibo enim acuto ex bile tot status generari, qui spumam in exercitu influant, videtur omnino impossibile. Spumam vero nihil albedinis contrahere, signum est humeri in ipsum fuerato admodum colore infectum esse, quod absque summo viscerum levigando evenire non posset. Hanc vero esse presentis sententia legitimam sensum indicat ea, qua 3. Coac. Pranor. vers. 323. referuntur hanc in medium. In acutis spumosa circumbiliosa alii egestio mala, item valde alba.*

*vers. 72.* *Mala nam virina eiusmodi. Nam bis hepatis dolorosum est?*

*Quod de aliis excrementis dictum est, idem virinis consenserit Hipp. si enim in morbo acuto ex bile, virina alba fuerit, permisera esse, nemo negabit, eadem in hac ratione, quam in detectionibus albis artulimus. Similes si virina fuerit spumosa, & admodum biliosa, hæc etiam mala erit, sed assignaram rationem. Subiungit vero: num his hepatis dolorosum est? id enim sepius contingere, rationabile est, quando scilicet hepatis inflammationi signa erunt, non tamen necessario, cum eadem excreta in alijs internis inflammationibus apparet possint, & ideo Hipp. interrogatoris notam apposuit: Consentuntq. hæc satis cum illis, qui in Coacis registrata sunt, de spumosa circumbiliosa alii egestio mala est, sed & morbum regium ex talibus incurunt. Hepate enim inflammati morbum regium accedere, satis notum est, ut in illius sententia expositione adnotatur.*

*vers. 73.* *Febris ex hypocondriorum dolobus maligna.*

*Quam induxit hanc sententiam dannauerit Galenus, si quis proprio Morte non intelligat, legat. Dureti expositionem lib. 1. Coac. Pranor. num. 32.*

*vers. 79.* *Ex virina concocta mala.*

*Ex hæc sententia patet, quam facile sit hominibus errare, quando in adeo leui obseruante caligarunt antiqui, ita ut ad verborum immutationem confugere fuerint coacti. Ita iesu Christi propterea, legentes, quos latinus interpres secutus translatis. Et virina dolorosa mala. Non enim obseruauit Hipp. paulo superius dixisse. Satis præter rationem solita in acutis malum ista ut dum postea subiungit: Ex virina concocta mala; subintelligendum velis, sed præter rationem in acutis, quod quidem copula, & satis demonstrat. Hæc enim sententia plurimum conuenit cum ea, quam libro Coacarum Pranor. legitimus hunc et modum: Virina, qua drepente citha rationem paucisper concitat, mala sunt, & in summis, quæ mutationem mutata est in morbo acuto, mala est. An inaduertendum vero est per virinam concoctam*

etiam non intelligere ea, quæ verè concocta est: nam hæc sèper bona est, sed eam intelligere, quæ notas, & signa præfert coctionis quæ quotiescunq; dixerit, taliis apparat, nunquā vtræ concoctionis nota esse potest. Sicut enim cœcōtio fū sensim, ita vrinæ ex eruditate in coctionē paulatim permutari necesse est, & totum id importat vox illa, præter rationē. Dixit autem in acutis: quia in senioribus morbis, se pè vrinæ à morbi principio, usque ad iudicationem, indicia præfseruntur coctionis, & de his intelligendum est prognosticum illud. Vrina optima est, in qua residet album, laue, & aquale per rotum tempus, donec fudicetur morbus, quem admodum in eis explicatione demonstrauimus.

*Vers. 78. Et rubicunda ex his florulentia detenta, itemque eruginose, male sunt, &c.* Mar. 2.

Si stant leges, quæ Dureus adduxit ad Coac. 1.2. Tract. 4. cap. 3. quæ mihi est v. 262. feb. 3. quæ hic ab Hipp. præponuntur tibi manifesta erunt satis.

*Vers. 80. Quæcumq; in diebus iudicatorijs cum anxietate diné, absque sudore, &c.* Mar. 2.

Instante crisi, quæ vt plurimum diebus criticis coningere solet, ægri inquieti sunt, & anxiis adeo, vt de illis instantes admodum timeant: quamvis non longè post sequatur excretio, siue per vomitum, siue per aliam evacuationem, per quam ægrotantes à morbo liberantur. Sodorem quidem præcedit prout plurimum rigor, si beliosa peccent, aut horror, & perfrigēratio, si pituitosa potius aburident. Quotiescumq; igitur præcedentia omnia apparent, sudor, non consequitur; symptomata ingravescentis morbi euadunt, quæ tanto firmiora sunt ad malum præsignandum, quanto critica ad bonum significandū prævalent, quando in diebus iudicatorijs contingunt. Nam tempore pugnae, quæ in diebus iudicatorijs ferè excitatur, si naturam morbo cedere contingat, qui victa succumbat, humores omnes ad interiora statim converuntur, vita arcem oppugnatur; unde in aliquo visceri inflammationi excitatur, cuius incipiens signum potissimum rigor esse consuevit, & ideo subiunxit Hipp. etiam, quæ ex his insuper rigens mala sunt. In Coacis ubi cadem legitur sententia vers. 52. postremorum hominum verborum loco hæc habentur: & omnes, qui sine sudore perfrigerantur citrā iudicationem male habent, quibus vniuersalem facit propositionem, quam de solis anxiis hic probabile videtur est. Veraque lectio (ni fallor) verum sensum, & rationabilem admittit. Vide nostram eius loci expositionem, si liber.

*Vers. 81. Vomitus meraci, ærcios, mali.* Mar. 2.

Quia anxietatis duplex est natura, altera viscerum inflammationi succedens, de qua quanto Acutorum vers. 1.4. ab Hippocrate tractatum est, altera, quæ ab aerihumore os ventriculi meenede ortum habet, & hæc postrema in tantum prauitate supra dicta cedit, vt illa omnino lethals sit, hæc vero salutaris. Distinguuntur vero hæc anxietynis causa, vomitione, quæ oris ventriculi affectiones ab humore irritante prout plurimum concomitantur. Vide inuenitus hoc eodem libro vers. 101. legitimus: Qui anxie se iactantes citrā vomitum exacerbitur, male habent, quasi cum vomitu nihil mali portendat. In hoc igitur citatam limitat sententiam, admonens non omnes anxietynes cum vomitu salutares esse. Quia quotiescumq; ea, quæ vomitu educuntur, meraci fuerint, anxietyudo semper mala est, indicat enim in latere causam, quæ si vomitiones meracæ facit, anxietyinem salutarem excitare non potest, quia mala causa per se malos effectus semper parit.

*Vers. 86. A frigido rigore aliquatenus pénitioso, & flammæ facies cum sudore in his malis est. In his posteriorum partium frigiditas consuulsionem accerit.* Mar. 2.

Hanc sententiam explicauimus in Coacis Prænot. vers. 8. quo in loco legitur priori voce tantummodo dimittata, nam quod hic legitur v. 25 pars 2. in Coacis scriptum est: *et in partibus, quarum lectiōnū quænam preferenda sit, ibidem ipdicauiimus.* ibid. ministratio.

*Vers. 89. Dolor in pectus primaria cum sopore, mali. Hæc ardentes super, &c.* Mar. 2.

Pectoris dolores, cum à pluribus exeat, causis possint, ita tantummodo periculum inferre solent, qui ab inflammatione orti sunt, ducunt, & hi per febrem communiter distinguuntur, quæ sicut hos nunquam derelinquit: ita ijs raro admodum associatur. De his igitur tractat præfessus protereticum, quibus si torpor accedit, quo nomine animalis facultatis lesionem intelligimus, quænam diminutæ operatur, periculum augetur. Nam sicut torpor à capite de dependens via quædam est ad apoplecticos affectus à capite oriundos, ita torpor in pectoris dolore firmato via quædam existit ad illud apoplexia genus, quod ab aortarum pulmonis inflam-

inflammatione euenire 2. Coacarum Prænq. vers. 287. docuit Hipp. & nos in eius coacis explicatione confirmavimus, quare si totalis paralysis ab aorta vehementer inflammata dependet, torpor, qui levior affectio est, à leuiori inflammatione dictarum partium excitabitur, inflammatorye vero in aortis pulmonis existente, periculum est, nè eadem cordi ob vicinitatem communicata (id enim frequenter contingere lib. cit. dicebat Hipp.) mors deripentem superueniat. Hanc vero communicationem præmonstrabit febris super exacerbata, à qua agrotantes exardescere videantur. Si enī parte aliqua à corde remota, etiam leviter inflammat, totum corpus febrili calore incalescit, quia calor ille cordi statim communicatur, quid mirum si vehementer exardescat æger, quando ipsamet inflammatio cordi comunicatur? Tantè vero fertitatis morbi causa referenda est in recursum, quem materia doloris à lumbis in pectus efficit. Hanc enim sententiam superiori coniungendam esse existimo, idque ex eō colligitur, quia dum hanc transtulit inter Coacas, inter eas collocauit, quæ ad lumborum affectiones pertinent. Nam ad quid de pectoris dolore eo loci trahatur? Sed & idem arte statur vox illa firmaus inferens antea motum fuisse à lumbis, & inde in pectus constitisse. Sicque ratio est cūdēns mortis tam celeris, præter conditionem dolorum pectoris. Nam materia morbifica quadrupliciter malignior est post recutsum, quam antea, ut alias adduximus, vers. 35. Prioris prorretici rationem adduximus in coacis.

*Mor. n. 9.* Vers. 90. *Qui nigra reuomunt, cibos auerfantur, &c.*

Horum rationem attulimus in expositione lib. Acut. com. 4. vers. 396.

*Mor. n. 9.* Vers. 95. *Oris ventriculi dolor cum præcordio diffento, & capitis dolor, malignum, &c.*

Hepate vehementer, & ardenter inflammat, præscripta symptomata oriuntur, quæ, & ratione vehementer, & dignitatis malignum morbum constituant. Febres enim ex hypocondrijs malignis, dicebat paulò superius. At si inflammatio ad partes spirituales se extendat, mirum non est, si taliter affecti deripentem moriantur, quod proprium est carum affectionum, quæ cor inquidunt, ut paulò superius adnotauimus, extensionem vero inflammationis ad partes spirituales indicat potissimum cordis dolor, quo nomine si os ventriculi intelligimus, quia hoc inter hepatis, & cor ipsum medium est, affectionem in cor ferri indicat, quod quidem cōcūdientius laborare intelligemus, si vocem *Kapta*, in propriam significationem acciperemus, cordis dolorem interpreremur, & fortassis huius vocis ambiguitate sententiam dubitantes protulit, quia non semper mors repentina sequatur, sed tunc solum, quando dolor nobilissimum viscus occupet, oris enim ventriculi dolor per se improuisam mortem afferre non solet. Quia vero de Dylode addita sunt, qui cum præfatis accidentibus deripentem mortuus est, opinionem reiçimus Galeni, qui existimauit huius libri prædictiones ex particularis morbi obseruatione, tantum ab Auctore constructas fuisse, in toto oppositum confirmatur, quia si ex unica tantum huius morbi obseruatione prorreticum instituisse, ceteris symptomatis virinas fermentatas, & admodum rubicundas addidisset, ex quo eas in Dylode obseruauerat. Non apposuit autem, quia eadem accidentia absque virinis præfatis, aut ipse, aut eius prædecessores adnotauerant. Ratiocinabile tamen est, mortem deripentem sequi cum huiusmodi virnis, quæ feruoris interni vehementiam attestantur.

*Mor. n. 10.* Vers. 100. *Horrores frequentes ex dorso, celeriter translante, molesti, virina, &c.*

Super præsens prorreticum nonnulla adnotauimus in Coacis vers. 10.

*Mor. n. 10.* Vers. 101. *Quis anxie se iactantes, citrā vomitum exacerbantur, male habent,*

Recitè dixit citrā vomitum, non citrā nauseam, cum possit anxietas cum nausea fieri lethaliiter affectis, quamvis longè grauior sit ea, quæ & sine nausea, & sine vomiti contingit. Anxietas enim duplēcēm habet causam, altera est quando virtus à corporis mole grauius, figurā ablique molestia non sustinet, vnde modo hanc modo illam atripit. Altera est, quando os ventriculi afficitur. Quæ quidem affectio, & ipsa à duplēci causa dependet. Nam vel inflammatio aliqua circa ventrem consitens anxietatem parit, & de hac locutus est Hipp. 4. Acutorum ver. 14. sub nomine febris anxiosæ, in qua hypocondria diffunduntur, vel humores acres os ventriculi mordentes. Quotiescumq. igitur ab huiusmodi humoribus anxietas dependet, fieri non potest, vt febris exacerbetur, quin vomitus contingat, principijs partim morum familiaris, quare si hic non sequatur, ab hac causa anxietas non dependet, sed ab aliqua prædictarum: quarum vtraque temper mala est. Hipp. igitur ut has duas anxietatis differ-

A differentias à priori minimè periculosa distingueret, apposuit conditionem illam, ut dum febris exacerbarur, vomitus non sequatur; nam eo cùm anxietatis causa erit, aut summa virium imbecillitas, & in hac, nec vomitus, nec nausea apparere, aut inflammatio viscerum, quā nausea plenè concomitat, dum ventriculus, quod sibi molestiam infert, expellere conatur, frustrā tamen quia non humor in eo redundans, sed inflammatio est, quæ eum infestat. Adnotanda est igitur vox illa, exacerbari: quia extrā exacerbationem potest fieri anxietas sine vomitu, quæ tamen ab huinoribus os ventriculi mordentibus excitetur; dummodo nausea adsit, quos sèpè natura expellere non potest, nisi sponte moueantur, quod in exacerbationum principio contingit, quam distinctionem cum non agnouerat Galenus, auctoris dicta de more damauit.

*Vers. 102. A ventre tenuia non sentienti ei, qui est apud se pérniciesum; velut hepatico.*

B Dicit prorréticum hoc à Coaca illa scđt. 3. vers. 387. lethalis quoquè omnis est, quæ sensum ægi fugiens exit, quia sicuti prorréticum Coaca viuersaliter verius est, ita Coaca addenda erat conditione illa, ei qui apud seipsum est, quemadmodum & altera, tenuia. Non enim verum est, omnes alii egesciones inscio & rotante excretas, lethales esse, quia si ob resolutionem musculi sphincteris vocati, & partium ad seipsum pertinentium, id contingat, ex sui natura non est pérniciose, quemadmodum, si cum mentis alienatione id fiat. Hoc enim symptomatum solum pérniciosum est, quando à summa virium imbecillitate dependet, quarè vt omnes alias causas excluderet, duas illas conditiones apposuit: Ei qui apud se est, quæ mentis alienationem excludit, & aliam tenuia, quia vbi cunquè à resolutione partium ad seipsum spectantium alii excrementa ægro inscio excent, non sunt tenuia, sed naturali cōsistentia prædicta, eo quod torpescere ob resolutionem expultrice facultate, foeces tardè expelluntur, ita vt in transitu exiccati contingat, quod non euénit, quando à virium imbecillitate id euénit, eo enim casu naturalis facultas imbecilis existens alii excrementa reddir liquidiora, vt faciliter, & inscio ægro descendant. Addidit autem, velut hepatico, non vt inferret, id pérpetuo hepatis vitio tenuie, sed vt propria obseruatione prorréticum quodammodo confirmaret.

*Vers. 104. Vomitiones exiguae, biliosæ, male, tūm alias, tūm si insuper vigilaverint &c.*

C Præfens prorréticum explicauit non inceptè Galenus, in commento, quemadmodum hoc amulans coacam Duretus tract. 4. cap. 1. coac. 8. Doctissimis quorum commentarijs adde. Id in biliosis vomitibus verificari, non in pituitosis, tūm signi, tūm cause ratione, signi, quia pituita ventriculū obsidente, etiam si in pauca quantitate excernatur, non ob id letaper malum portendit, quia ob eius visciditatem, non expultricis imbecillitatē id fieri potest. Ratione cause, quia materia pituitosa non est adeò facilis, raprūs in caput, aur ad aliam principem partem, quemadmodum biliosa, vt ex eius commotione, nisi in rotum educatur, aliquod huiusmodi malum timeri possit.

*Vers. 105. Quibus ex partu alba detinentur cum febre, surditasq; adest, & in latere &c.*

D Pueri, quilibet purgatio suppressa mulieribus semper infensa est, vt ait Galenus, verum pro diversitate materiarū, diuersimodè etiam eas lædi est rationabile. In hoc igitur prorrético albam cum febre periculosa esse ait Hipp., quia haec nūl aliud est, quam humor in vasis vteri corruptus, & in sanie naturam ex corruptione transmutatus. Alba enim purgamenta, pituita, nec febris, nec surditatem, nec dolorem lateris acutum inducere solent. Quoniam vero alba prædicta purgamenta ex corruptione genita summa prauritate sunt prædicta, si supprimantur, ceteros corrupti humores, qui ad caput anadrome facientes, cuius suspicione surditas facit, non simplex delirium, sed lethale accedere, rationabile est. His si quæ Galenus in suo commentario, & Duretus tract. 3. coac. 15. tradiderunt, addideris, præfens prorréticum non egebit pluribus.

*Vers. 109. Syd rationes repentinae ei, qui exolutæ, ac diutini insuper febryt, &c.*

E Huius prorrætici expositionem inuenies scđt. 3. Coac. Præn. vers. 55.

*Vers. 116. Quibus spiritus retrahitur, vox autem strangleratoria est, &c.*

F Hanc sententiam explicauimus scđt. 2. Coac. Præn. vers. 16.

*Vers. 118. Caput dolentes, & stupore detenti, delirantes, aliwo intercepta &c.*

G Et hanc pariter exposuimus in Coacis scđt. 1. vers. 236.

*Vers. 123. In febribus ad hypocondrium dolores, tue voce, nisi sudore solvantur, &c.*

In hoc

In hoc prorretico rationabiliter de vicio scriptoris dubitari potest, si affirmanter legitimus illa verba: sudore si soluantur, maligni sunt, ut omnes Graci contextus habent. Non ratione tantum, quam Galenus adducit, eò quod solutiones sine euacuatione sunt infidae, cum euacuatione autem tutores, quandoquidem sapè melius est, euacuationem nullam subsequi, quam euacuari ea, quæ morbo non conuicant, nec esset inconueniens in quibusdam affectionibus; non bonum esse, morbum cum particuliari quadam euacuatione leuari, quippe qui aliam exposcat. Nam & idem Hipp., similem sententiam dubitanter protulit interius vers. 176: hunc in modum. Num & sudore leuari plurimis non malum est? quasi aliquando malum id esse possit, quemadmodum in eius sententia explicacione demonstrabatur. Sed potius, quia in Coacis Præn. vers. 8. 3. sect. 2. vbi eadem sententia ad verbum registrata est, quod in prorretico legitur *hunc in modum*, id est sudore soluti *andis propter sudores*, id est sine sudore soluti, habetur. Ad alteram verò Galeni oppositionem dicere, non esse præter rationem superueniente ardenti febre, indèq. alio aceruatum, & multum deiciente, perniciosum esse. Quia præterquam quod febres ardentes non solent tuto per aliud florem iudicari, repentinam, copiolamque euacuationem ferre impossibile videtur eum, qui ex priori morbo debilitatus in febrem ardenter inciderit. Vide ad finem expositionis Coacis vers. 168. sect. 1. Commentaq. sunt ea, quæ de signis coctionis, & de alijs ad optimam crisi conditionibus requisitis adducit Galenus, quia cùm hac naturæ dominium consequantur, ineptas, incongruasq. euacuationes procedere, & concomitari est impossibile, quandoquidem dum natura proualerit morbo, vias optimas semper arripi, euacuationesq. secundas facit.

*Mar. n. 12. Vers. 126. Quibus affectiones ardentes fatuistem inducentes &c.*

*Mar. n. 12. Quid pro tutela presentis prorretici ab omnibus expositoribus reieci, asserti posse videantur nobis, in expositione eiusdem lib. Coac. Prænot. vers. 173. sect. 1. inuectives &c.*

*Mar. n. 12. Vers. 131. Ex capitis dolore vocis interceptiones se sint enim sudoribus &c.*

*Mar. n. 12. Hanc pariter sententiam explicauimus eodem in loco vers. 389.*

*Mar. n. 12. Vers. 134. Manus tremole, caput dolentes, collum dolenter, surdastris, mingentes &c.*

Hoc in loco mentionem facit vrina densa, vox quidem cuius significatio, sicut apud Hippocr. non satis perspicua est, ita quid hic per vrinas densas intelligat, apud interpretes ambigitur, has tamen vrinas adnotavit lib. 7. Epidem. sect. 2. vers. 454. vbi hoc leguntur: Poliphantes in Abderis caput dolebat in febre vehementi: vrina tenues multæ, subsidentes, dense, & conturbatae, & paulò inferius, consimiliter etiam Eualida formula; quum multo tempore densa vrina prodijissent, & capitis dolores adessent, phrenica facta mortua est, eodem modo ex vehementibus doloribus. Nati vrina densa, & conturbatae (subiungit idem Hipp.) exactum signum sunt doloris capitis, convulsionis, & mox, ex quibus locis videtur colligi posse, per vrinas densas intelligi eas, quæ densam habent, aut substantiam ipsam, aut contentum solum, densaque. Vrinx substantia dicitur ea, quæ crastinum habet simul compunctionem, ut nihil diaphanum in ea appareat. Densa pariter subsidentia erit, quæ non modo crassa est, sed in vnum coacta, & tota sibi cohærens: quam vt ab aquila distingueret, conturbatae addidit: quo nomine ea significatur subsidentia, quæ non in vrinæ fundo simul cohærens à tota vrinx substantia sibi superstante distinguuntur, sed per ipsum inferiorem vrinx partem dilisperguntur, substantiamq. copiosorem, & satis confusa facit cum densitate, propter ipsius materiarum crastinum, quod quidem inter inferiorem opus existit, ut non sit mirum, si hoc in loco afferat Hipp. Vrines nigras cum sedimento denso, & conturbato capitum dolorem, manuum tremorem indicare. Manuum enim tremores hoc in loco vocat Hipp. motus quoddam exiguo manuum, quos recentiores investigationes, seu motus conuulsiorios appellant: suntq. principium conuulsionis, quam à sedimento denso, & conturbato presignari, iam diximus. Quemadmodum igitur hoc sedimentum, capitum dolorem, & conuulsionem significat, ita niger vrinx color excretiones nigras portendit; an verò per album, an per aliam viam talis excertio futura sit, non exprelit Hipp. hoc in loco, per vomitum verò expectari debere, colligimus ex ijs, que leguntur in Coacis sect. 1. vers. 269. vbi inquit: caput dolentes, surdastris, manibus tremuli, collum dolentes, mingentes nigra, condensata, vomentes nigra, perniciosè habent. Parat enim vnam, & eisdem esse sententiam, in diversos tamen usus prolatam. Nam in coacis refertur tanquam

*A do in prognosticum extēmū cūntus, & id ē inquit, perniciōsum, hoc autem in loco ex hac  
dōcentur prædicere surūrū vōtūrū nigrām & inde extērnum extītū, subiungit enim  
in fine perniciōsum, In reliquo vide Galeni commentariū.*

*Virg. i. 38. Ex collis dolore soporoso, sudanti, alius infata, si sanè ad necessitatē liquida etc.*

Hæc tria in rebus relata symptomata humorum copiam affectantur. Nam colli dolor fit propter venas jugulares ipsius humoribus repletas. Sopor caput repletum indicat, sudore que tandem humorum abundantiam in coro corpora atestatur, ceterum vices peculiares quodammodo indicant, nam colli dolor humorum rapuum ad caput praeponstrat, sopor iam caput effici significat, tulus quidem affectionis causa proximior esse consuevit, modo frigus, modo furens, succus in capite abundans, modo vapor ab omnigenis fluxis ad infec-  
tus partibus ad caput eleuat. Vaporis enim ab humoribus etiam biliosi in alto stabili-  
tibus elatos soporem inducere, a nobis demodilitatum est liber. Epidem. verf. 487. 122329  
Sed et aen. non repletionem modo, sed humorum agitationem indicat, quos, in calidi sue-  
nos, in caput tandem eleuari, rationabile est. Quare ceteris concurrentibus, quibus et cerebro  
membri trahunt, huiusmodi ludor calidis succis domino antibus, rapitus humorum in caput  
paragium erit certissimum. Quotiescumque igitur cum dictis accidentibus inveniatur aliis  
ab humoribus illuc confluenteribus, nec inde aliis ponere solutatur, sed artis auxilio exeat, in-  
deq. tenua, & aquosa deinceps, signum tunc humoris in ventre retinens, non contineat ob-  
eius fieri faciem, sed quia succi superiora potius, quam inferiora perunt, & ex exercitibus  
non fuerint biliosi humor respondentes, quem in corpore dominat est rationabile, sed  
aqua potius, biles sursum tendere etiam clarissimis indicabunt, qui triam decideris con-  
ditionis redita sit ob segregationem propria ferolitis ad infeciores partes fecundentis,  
hoc enim modo bilis ex flaua fit virellina, indeq. exulsionem per sepa fruginaria, & tandem  
ara, ut murum non sit, si in caput delata vehementiora deliria inducat, qualis est exstasis, de-  
qualitate resu, indeque mortis incurabilis succedit, vt alibi ab Hipp. traditum est, ceterum  
italia ferentur, ita vt ager praefatis symptomatis praegressis non fiat exstaticus, super-  
ficio maneat (id. contingere est rationabile, quando eadem symptomata non a biliosis  
humorum copia dependens, sed potius a cruditatibus in ventriculo existentibus, a qui-  
bus eleuati flatus aluum in rumorem attollant) tunc morbus in longum tempus proterabitur,  
sicq. liquida alii excretio erit pars ipsius humoris peccantis, quo easu talia excreta erunt  
meliora, vt ex his pateat ratio, cui Hipp. no simileiter discit, proslusus no biliosa esse me-  
liora, sed interrogationis nota apposita, quia aliquando sunt meliora, aliquando peiora, pro-  
ratione humoris, a quo cetera symptomata dependent, quia si hic erit humor crudus, & pi-  
tiosus, meliora erunt praedicta excreta, si bilis, peiora ob illata rationem, cuius quidem ma-  
gister diversitatem respiciens subiunxit interrogative, similiter, & flatus tumori profuerit, &

**E** Vers. 142. *Alui curvitate, ad necessitatem liquida demittens, citò insume scens, habet &c.*  
Hac eadem sententia registrata est in Coacis, sect. 3. vers. 360. pro cuius explicatio ne non excedendum à Dureti commentario. In his autem adnotanda est differentia inter de-  
cpcionem liquidam ad necessitatem exeretam, quæ scilicet agrotati necessitatem de-  
cpcionis, quamvis eū difficultate & nixu exceperat, inter cāmque, quæ nullo modo sponte  
exterrit, sed artis auxilio egit, etiam si liquida sit. Prior enim ab inclinatu affectione de-  
pendet, etq. symptoma quodammodo de sentericum, posterior autē fit, quando humores ana-  
dromē in caput facturi sunt, pro ut in præcedenti sententia explicatum est, & ideo huic mor-  
bi excreta præsentis textus convolutionem minuantur nervosū genere, aut spinali medullā co-  
paciente, ob confortium, quod eius intestinis habent, ut pura nervosis partibus in hoc casu  
affectionis in superiori aurem phrenitis potius succedit, quia venis mediantebus humorum in  
caput sit translatio, cuius collī dolor est inde, ut in præcedenti textu adnotatum.

*Ver. 145. — Quibus circè lumbos & tenue ait utrum deolores ad hypochondrium se &c.* *[Mar. 8. 13.]*  
*Hanc sententiam explicauimus fest. lib. Coac. Pren. veri. III.*

*Vers. 151. A principio excedentes iriniis coelis, ardentes qui circa iudicacionem, &c.* Mar. 14.

Vide explicationem praesentis propterretici in Coacis lect. 1. verl. 266.  
Vers. 153. Vicerum gerentibus capitis dolores se pectori cum gravitate fident, mali &c. Mar. n. 14

E: *hanc pariter sententiam explicavimus in Coacis sect. 3. vers. 154.*

Verf.

Very.

*vers. 155.* In fascibus gracilibus dolores strigulatori, habent quid conus foris. *¶* Hoc proreticum etiam si diversum node satis de scriptum sit, eundem tamen sensum habet cum Coac lect. 2. ver. 1. super quam nostram spergiimus sententiam.

*vers. 158.* Tremores conus foris sententia in iudicibus, remittere solent. Iudicatio his &c. Quae super Coacam adduximus lect. 2. ver. 1. 62. huic proreticu satis facere possunt.

*vers. 160.* Lamborum dolor, & capite dolor, de ore ventriculi dolore sum ex creatore hoc.

A Dureti expositione recedendum minime est, si communem lectionem secutus fuisset, verum quia antiquorum exemplo eas permutare est auctor, non in ratione eius expositi probatur, quod enim omnes Graeci contextus ventriculus inde subnatum legunt, ipse *ad hunc*, hoc est, grauis apposuit, separataque lectionem faciens versus, cum acri grauis est rigor. Quae sententia etiam si vera sit, tamquam re vulgata lectioni responderet, nec quidquam cum precedentibus, & sequentibus concordet: non ut Hippocrates, sed interpres accipienda est, qui propter a vulgata lectione recedendum non esse mihi videatur, et sicut sensus est. Rigorem huiusmodi agrotantibus superuenientem leuem obmutescentiam inducere, cuius lentitudo est, quia cum quatuor adducta symptomata, lamborum dolor, ea, dialgia, capitio dolor, & violenta excreatio indicent ventriculum male affectum ab affectione quadam inflammatoria, cum praesentia acris materia, qua irritando inanem illam excreandi contentionem inducat, his succedere conuulsionem est latissimabile, capitio dolore, eam praeponit, etisq; ventriculi dolore, eandem producente ob confortum, quod ventriculus, acriles extensis, cum nervoso genere haberet. Quapropter vigente in ventriculo huiusmodi affectione, si criticus rigor superueniat factus a materia a ventriculo diffusa, & per sentientes particulas illas mora, non est inconveniens partes voci interuenientes ita, ut aeger subnatus in ipsius gore fiat. Dixit autem circa iudicationem, ut rigores excluderent ab alijs causis excitatos, in quibus materia in ventriculo contentam in proximiores partes diffundi non esset necesse, ita ut obmutescentia inducatur. Haec postrema verba subnumtumq; cum iudicatione rigorem, in Graeco contextu Frabonianus non leguntur, nec interpres in latinum translatit, nihilominus quia Galenus, & ceteri exppositores antiqui in propriis habebant exemplaribus, & in Coac Præn. leguntur, ideo è nobis silentio prætercunda non erant, ne obscuritatem verborum subterfugere yideremur.

*vers. 163.* Favet parvum per exacerbata, & venter mormurans. *¶* Hanc sententiam explicavit Dureus lib. Coac. Præn. 2. cap. 1. o. Corc. 7.

*vers. 169.* dormit malum in hi conus foris, & dolores in fronte graves. *¶* Hanc sententiam explicavit Dureus lib. Coac. Præn. 2. cap. 1. o. Corc. 7. Somaui-mulkum, siue longum patere conuulsionem, quibusdam inter rectum videat dubium, existimandum somnus metu, et longissimum dummodo profundus no[n] sit adeo, ut ergo difficile excitetur, nonquam causam habere potest naturam posse, sed falluntur meo iudicio, quia quotiescumque caput, yadē, repletum est humoribus, siue etiam vaporibus, et sanguis qui a moderato somno, vel ob causa resistentiam, vel caloris imbecillitatem dissipari non possunt, sit somnus dixitur, à quo tamen ex gr. facile excitantur, etiam si stolidi, denique collabuntur in somnum, idq; malum esse quotidie observatur. Unde Hipp. 2. aphor. 5. dicit somnus, & vigilia, utraq; si modum excellerint, malum. Si itaq; conuulsion. & quæ fieri potest, ab repletione, & ab inanitione, non est inconveniens capite repleto, quod longus somnus indicat, conuulsionem superuenire in hoc casu, in quo precedentia symptomata acri humoris miscellani arguant, quæ irritando conuulsionem excitare potest.

*vers. 166.* Vrina suppressio, quibus rigores, & in conus foris affectibus, velut &c.

Vrina suppressio in febribus contingit tum affecta vesica, tum vrina, materia alio conuerit, & in vitroque calu rigores sunt, diversum node autem, nam vbi cunque vrina supprimitur, eo quod serofitas alio conuertitur, rigorem præcedit vrina suppressio, dum scilicet eadem materia, versus cuius inquietus, per sudorem excrendenda, unde lib. 6. Epidem. lect. 1. ver. 2. o. legitim. Ante rigorem vrinarum suppressiones si ex bonis fuerint, &c. in suppressione autem, quæ ex affecta vesica, rigor vrina suppressionem præcedit, in hoc enim calu rigor sit, dum inflammatio vesicam corripit, suppressio autem vrina inde succedit, quando velice inflammatio, eisdem crificio communicatur, & sic ut haec due vrinarum suppressiones rigoris accessu differunt, in etiam dicitur, & res sudet, facit. Quae enim rigor superuenit, conuulsionem parte lethalem

ob inflammationem vesicæ, cui neruosum genus facillimè compatitur. Quæ vero rigorem præcedit viru[m] suppressio, sudorem criticum prout plurimum adducit, utrumque exitum ve[n]t significavit Hipp. In rebus primis quidem, dura inquit, & in coquulso[ri]js affectibus, secundum vero per illa verba, vbi inhorru[n]t, sudauit, hic enim, ut pluribus alijs in locis rigor, & horroris nomine confunduntur. Vnde patet antiqua lectioni male adiectione frusle, & ipsa inhorru[n]t indicant, quam lectionem Quintum solum agnouisse testatur Galenus.

*Ver. 163. Meracæ defensiones purgationes omnibus quidem exacerbatoria sunt, his &c.* Mar. n. 15.

Hec sententia sildem scilicet verbis legitur in Coacis lect. 3. verl. 350. vbi nostram de ea sententiam aperimus, quæ quidem ad hoc præteriticum accommodata indicant nobis, per me-  
raca defensiones nos debere intelligere eas, quæ cum à principio meracæ non essent, inde posse tales fuisse, & tunc fluere, esstant. Talis enim celsatio dupli ratione mala est, primò, quia non lege optimæ solutionis facta est, quæ sequunt dejections paulatim crassitudinem acquirere, iuxta sententiam lib. de Iudicationibus verl. 7. Densari vero oportet alii cogito-  
nem, qui morbo adjudicationem tendente, secundò, quia in meracis desinit, quæ si mala  
fondum exsurgunt, quanto pectora erubendum recipiuntur? Vnde non est mirum, si inde morbus  
erubetur, qualicunque sit, et maximè convulsiones noga acedentes ad caput malignas  
mutari, ex suppresa alij deectione eadem ratione parosidas aliquando apparere, ut in-  
quant in quibus plantea sepius sumu[n]t veger, est facta probabile.

*Ver. 170. Turbulenta, fructuosa, & conuulsoria sunt tum alias, &c.* Mar. n. 15.

Hinc protrecti rationem adduximus lib. Coac. Præ. verl. 197. immobili auctor in mino-

*Ver. 131. Et coll. & dorso & fricationes apparent, sed & per totum corpus, in his &c.* Mar. n. 15.

Hec eadem sententia in Coacis verl. 198. legitus solum ab hac differens, quæ ibi virinas  
pelliculosas apposuit, in hac vero spumolas. Quid autem pectorinas pelliculosas intelligendum  
sit, & qua ratione ha[bi]ta utram convulsionem præmonstrent, loco erato aperiuntur, vbi vul-  
gitam lectionem tutati sumus. An vero spumolas etiam idem significant, an vox pro voce  
transcriptoris vicio irrepelit lectoris iudicio iudicandum permittit, ex quo Galenus, quæ ra-  
tione virina spumosa signuntur convulsionis, proprio doceat commentarij, quem secutus  
Durens, coacans per præteriticum corrigendam cœnit. Quod vero hoc in loco addita sunt  
verbâ illa: Vna cum animi deliquio, & oculorum obscuratio, non ob id eosca, in qua defi-  
derant, manca habenda est, quando sine his sententia vera est, cum his tamen non. Num  
exstantia est conuulsiones, sed proximam esse allerdum est, ut Hipp. adnotavit in textu?

*Ver. 174. Cubiti, & colli dolores conuulsorijs, à facie autem bi, & in fauicibus.* Mar. n. 15.

Quæ in omnibus antiquis codicib[us] Græcis coniunctio, & in fauicibus apposita est, non  
hoc tantum in loco, sed etiam in Coacis. Peten. lect. 2. verl. 22. vbi eadem sententia legitur,  
deo præcedentibus copulanda mihi videtur particula illa: & in fauicibus, ita ut asserat Hipp.  
cubiti, & colli dolores à facie, & ad faciem initium habentes conuulsionem indicare. Quæ  
vero subsequuntur, alteram constituant sententiam, quæ ita se habet: sonitus frequentes cum  
fatu[m] spitatione, in his conuulsis faciunt in sonis ludores boni. Num, & sudore subleuari  
plurimis non malum? nam rationabilior mihi videtur ceteris antiqua lectio, quæ habet  
ide[m] sonitus frequentes, per sonitus recipiendo eos, qui in apibus sunt, quando  
eadem voce sapius vix est. Hipp. in hac significacione, & quam proxime hoc eodem libro  
verl. 35. vbi inquit, in nostra excedere ex parte respirationem, &c. idest in febre ardente sonisibus  
zarium accedentibus, &c. sunt autem huiusmodi aurum sonitus pre alijs causis, vbi humor  
copiosus, sive in toro, sive in capite agitatus in vaporem, sive flatum convertitur, qui in mea-  
su auditu[m] conuoluit, & sonitus lenius & grotanti inducit. Hancq. causam arguit loutatio  
frequens, de qua in textu. Stante hac igitur humiditatis abundancia, non est mirum, si sudore  
frequentes in sonis contingant, qui quidem cum critici perfecte non sint, multam humi-  
ditatem significant: vi in aphorismo admonemur, veritatem, quia per hos pars humi-  
nis prædominantis educitur, ideo grotantes inde subleuari cotungit. Subiungit vero Hipp.  
sum, & sudore levari plurimis non malum est? interrogations nota apposita, quia ab his  
non semper perfecte libertantur grotantes, quando s[ecundu]m moribundis superuenire huiusmo-  
di sudores obseruantur, qui ab exsolutione dependent, vnde calido innaso ad extinctionem  
tendente, sensus omnis rei molestæ & grotanti tollitur, quæ subleuationis speciem præse-  
fert,

*MAR. n. 15.* fert, dum paulò post inexpeditata mors succedit.

*Vers. 177. Dolores ad infernas partes, bis toleratu faciles.*

Dolores à collo, & à cubitibus, si ad thoracis partes, aut ad ventriculum, aliudè intransum viscus conuertantur; etiam si hæ particulæ sine prædictis inferiorès, non tamè hic motus propriè loquendo dicetur ad inferiora, sed potius ad interiora. Quarè dum hoc in loco ait Hipp., ad infernas partes, intelligit illas, quæ sunt eiusdem naturæ, exterior ès inquinatæ in hunc sensum recepta sententia vera erit, & rationabilis, partes enim inferiorès data patitate prædictis sunt minus sensibiles, vndè cœlas dolorificas erant minus percipiunt. Præterea dum dolores ad inferiorès partes descendunt, signum est eorum cauam mitiorem esse, etiam esse, vndè dolores mitiores fieri necesse est.

*Vers. 177. In febris exadantes caput dolentes, alio intercepta, convulsæ sunt.*

Huius protretici rationem reddidimus lib. Coac. Præn. vers. 129.

*Vers. 178. Friabiles liquida alii egestiones perfergerantes non sine febre male, &c.*

Præsentis sententia verum sensum assecutus esse mihi videtur. Dureus in coacis trad. & cap. 4. num. 19. Quomodo autem rigores ex his vesicam, & ventrem occupantes dolordi sint, non explicavit, ego vero dicerem, quemadmodum præfatae egestiones calidi innati summan debilitatem attestantur, & maximè earum partium, quæ naturali facultati inferiori, rationabile est, si tigor circà ventrem, & vesicam fiat, materia ad partes illas, ut pote imbecilliores, translata, in ipsis dolores excitari, quæ si inde inflammationem contrahant (rigores enim internas inflammations præcedere solet est) convulsionem expectare oportet, ob consensum, quem prædictæ partes cum nervorum principio habent, cuius convulsionis prænuncius erit sopor, vapore ad caput ex infernis elevaro, quod bœt enim humore à partibus ad ventrem inferni spectantibus ad caput evaporante saporem excitari iam sepius adorauimus, hæc autem evenire cum non sit omnino necessarium, idè Hipp. eo docendi modo vobis est, prout legitur in contextu.

*Vers. 181. Quæ in acutis vomitorio modo trabuntur, mala sunt, & alia, &c.*

Quid ad Galeni commentarium pro explicatione præsentis prorretiei addi possit, non habeo. Dum vero auctor necessaria vniuersaliter contingentiæ vero dubitanter pronuncia, iudicandus, non ex more ab eo dammandus erat.

*Vers. 185. Quæ ex lumbis ad collum, at caput progressa sunt, & leuis &c.*

Vide explicationem nostram sect. 2. Coac. Præn. vers. 104. quo in loco hæc sententia registrata est.

*Vers. 189. Convulsiones in biti, quæ ab useri, strangulantur, sine febre, faciles sunt, &c.*

Huius expositiæ petenda est ex his, quæ lib. Coac. Præn. sect. 2. vers. 165. admotauiimus.

*Vers. 190. Vesica intercepta item alias, rüm cum capitis dolore, babes quid convulsorum.*

Et hanc sententiam pariter expôsuimus lib. cit. sect. 3. vers. 299.

*Vers. 193. Num, & offsum circa tempora diffisiones convulsionem accersunt aut &c.*

Huius sententia sensum assecutus esse mihi videtur Galenus, verum ob contradicendi litium, præceptoris dictis acquiescere non omnino potuit: quamvis hæc doctrina omni difficultate careat; certum est enim, offsum dissectiones sive convulsiones parte, & potissimum, quæ sunt in temporibus, vndè 4. Coac. Præn. legitimus. Quibus tempora secantrur, convulsio ex conterarijs sectioni partibus oboritur, verum quia id non est omnino necessarium, idè dubitanter id pronuniauit. Ebrium vero capite vulneratum convulsionem incurere, rationabile est: dum capitist repletio à vino occasione vulneris, nervorum principio impinguatur, similius si homine percullo à principio sanguis multis effluat, pernebulosum est convulsionis, quæ scilicet, vel magnâ larvacionem indicat, vel quæ sanguine copioso educto, ut vacuum expluantur, quæ in capite sunt venæ acri materia replentur, quæ nervosum genus irritando convulsionem facit, hoc enim pacto convulsio inanitionem consequitur.

*Vers. 195. In sudore spuma de sua nra febricitant, levia sunt &c.*

Expositionem præsentis prorretiei habes sect. 2. Coac. Præn. vers. 166. quæ indicat vocem *magis* - quam in fine precedentis collocauit interpres, in huius principio reponendam esse. Nam ibi superflua est, hic vero necessaria, vndè vertendum erit, convulsoria in sudore spuma defluentia &c.

*Vers. 198. Quæ modicæ ferociter mente mouentur, melibolice sunt, si vero à misericordiis etc.*  
Phrenici, qui ad exiguum tempus delirant ferociter, mox quieteunt, indeq. rufus delirant (deinde significare voluit auctioꝝ per illa verba, quæ modicæ ferociter mente mouent, Galeno interprete coment, 1. t. ex. 25. præsentis libri) ab attrabili id patientur, quæ non dum exacte in-  
caluit, ob eiusdem humoris conditionem, qui cum erat sit substantia, & frigidioris naturæ, nec  
facile, nec cito, acoquidatur in totum, dentioris ligii instar ad leues flipulas comparati, postquam  
vero igne exacte concepit, illum diuinus tecum, vixit, vehementius, unde ferma deliramenta  
exercitatur. Quæ quidem ratione lib. Cpat. Præp. legitimus ver. 110. Mentiis emotiones modicæ  
ferocies ferinae sunt. Sublunigit inde Hipp. in propretio: Si vero à maliciebrum purgationi super-  
pressione contingat haec scrinia, hoc est statim ferina deliria sunt, et quod hic humor duplicit  
vitio peccat, altero quidem in utero contracto, ad quem delegatis, cum ex iram liberti non in-  
ueniat, in eo moram trahens corrumpitur; altero in capite ipso, dum in eo putredine inflam-  
matione inducit, ex qua delirii depedet. Nam quantuꝝ prauitate sanguis menstruus suppremis  
alios humores in venis contencos impedit, tanto grauiora symptomaata infert, ubi ex putredine  
notam corruptionem contraxit, ut mirum non sit, à phrenitide exerceat statim a principio ferina,  
quæ etiā talis perseveret, non à principio mitiore, & per brevula internulla ferina, ut melanconicus  
succus, mir primâ in cœbro alteratione subiecta. Quæ in fine referuntur huius profræni  
fari manifesta sunt, rationiq. consentaneum est, narrato effectus inde sequi, quando ut alias  
adnotamus, vehementes phrenitides in consultiones terminare solent. <sup>sup</sup> <sup>tricorpi</sup> <sup>be</sup> <sup>in</sup>

Verf. 190. Num & vocis interceptiones cum sapore conualforat? velut Coriary &c.

Quae in præsenti sententia refutatur, supradictis connecti, & separari possunt. Nam cù dubitantes pronuncientur, non omnino necessaria esse doceuntur, quæ tamen aliquando succedentes rationabile est; quia si de phrenijs Hipp. loqui intelligamus, sententia constitutimur illis, etiam valde similes, quæ vers. 1. s. registrata est hinc in modis: modica fere est mentis emotiones seruans sunt, sed & conuulsiones significant, si separetur a precedentibus, sola vox interpretatio sopori adiuncta, aliquando conuulsionem praemonstrabit, quod nullo modo inconveniens est; quando de hac re loquens Hipp. libi Coac. Pran. vers. 7. ubi ait Soporos, nunquam aliquid conuulsus habent? exemplum vero quod de Coriarij filia adducit, satis probabilius confirmat, hec à precedentibus dependere; quasi in eum statim dixerit Hipp. hanc figuram mensibus agrotare coepisse, ut indicaret, hæc etiam verificari in ijs, quæ cum incusis corporum suppressione agrotant, de quibus superius disserat, si vero à muliebris purgationi retentione fuerint, scimus, quia etiam si non dixerit Hipp. huic mutaciæ suppressa fuisse menstrua, ex superius enarratis id inferitur, quemadmodum, & ipse Galenus cœteret.

**Vers. 201.** Quibus consulis oculi carent vel atent, ne quis apud seipso fons &c. **Eadem** sententia registrata est sed. 2. Coac. Prah. v. 160; cui nostra expositione ad aptius.

Ver. 2021: *Sanguinis eructiones e contrario, mala sunt, veluti in splene magno &c.*

*Et hoc porrectum pariter legitur ex libro vers. 126. eiusdem sectionis, cuius explicatio à Galeno perenda est, & à Dureto in Coacis.*

*Versus 10. Ex variis erumpentis sanguineum exiguis sudoribus perfrigescientia &c.*

Hanc pariter sententiā docissimo cōmentario illustrauit Duret, super Goac. i. 7. c. 13. d. 2.

Hec sententia pariter legitur in Coacis sect. 2. vers. 1 a 1. pro cuius explicatione nihil nobis.

*Hoc iuris partis legum in Coacis lect. 2. ver. 131. pro eius explicatione illius nobis dicendum occurrit, quia eam sufficienter illustravit Duret. loco cit. n. 3.*

*Ver. 262. Natura sanguinem fundentia & exsanguinem*

Hac ibidem adnotantur in Coacis vers. 124.

*Vers. 211. Post modicam sanguinis eruptionem, & nigrorum egestionem in acutis &c.*  
Hanc pariter sententiam illustravit Duret in Coacis loco cit. n. 6.

Ver. 313.—*Lumbis dolentibus crinis ventriculi dolores accidentes; signa tumorrhoidum &c.*

Huius propositi rationem addiximus sect. 2. Coac. Pran. verf. 103.

*Ver. 215. Sanguinis eruptiones statis temporibus fientes &c.*

*Pro tutela præsentis prorretici nonnulla adduximus lect. 2. Coac. Præn. vers. 157.*

Ethere sententia pariter in Coac. Plan. legitur scđ. 1. vers. 112: quo in loco ad rationa-

lēm doctrinam eam reducere procurauiimus.

*Mar. 2.19.* *Vers. 221.* *Quibus sanguinis erupções plures, his temporis progressu alijs male &c.*

Hac scarentia manifestioribus verbis enarrata est in aphorismis. l. c. 4. num. 21. in cuius explicatione consilium nostrum aperiuimus.

*Mar. 2.19.* *Vers. 222.* *In iudicatorijs perfrigerationibus sanguinis erupções vebementes pessime.*

In Coacis. l. c. 2. vers. 125. presentem sententiam ita legimus. Perfrigerationes ex erupcionibus in diebus iudicatorijs vehementes, pessime; quæ quidem utroque modo scripta idoneum, verumq. seafum recipit. Quod si pro vero idest pessime, scribantur res ipsæ, idest optimæ, ut quædam exemplaria legisse testatur Galenus; necesse erit, perfrigerationis nomine intelligere non eas, quibus frigido mortorio a groti refrigerant, sed quando calor febris sedato corpus ad naturalem temperiem rediuitur, in quo sensu usurparum legimus. Coac. Præn. vers. 52. eo enim significato sensus erit: optimum esse post largas sanguinis evacuationes in die critica agrotantem à sebte liberari. ubi.

*Mar. 2.19.* *Vers. 224.* *Capito grausiū: iuxta synopsū dolentes, infamēs etc.*

Hanc sententiam explicavit Durci super Coac. 9. lib. 2. cap. 1. in quo dicitur: nam et

*Mar. 2.19.* *Vers. 225.* *Vigilijs infestati drepencies etc. Tunc si quid anteā dicto est, illa hinc capitulo his duobus præteriti signa quedam proponuntur futurae hemorrhagias, quæ necessitatē inferunt euentus cum a sapientia repletione, cum ab humoris conditione, & propensio-  
ne ad superiora, quæ quando sati perspicua sunt, in ijs explicandis non est, ut tempus con-  
teramus, vide. 1. Coacarum Præn. vers. 112.*

*Mar. 2.19.* *Vers. 228.* *Quibus alio suppressa sanguinis erupcio fit, & insuper rigent, num aliud.*

Hec sententia ita legitur in Coac. Præn. vers. 125. l. c. Qui alio suppressa sanguinem fundunt, & vna cum sanguinis effusione insuper rigent, his aliud yelio ex hyenteria le-  
bricam hac faciunt; itemq. durans, & ascenders; aut ambo, cuius explicatio præsenti præ-  
terico satisfaciat, vide Durci doctissimum commentarium super eandem cratam.

*Mar. 2.20.* *Vers. 231.* *Quibus ex lumbis recursus fit ad caput, & manus, bi. si opidi, os ventricale etc.*

Hoc præteriticum valde conuenit cum coaca illa l. c. 2. vers. 97. Quibus ex lumborum dolore recursus ad caput, & manus torpida, & ex os venetricali dolores, & ancian soecus his sanguis largè profulet, sed & alijs deorsum erumpunt, & mens turbata, vt plurimum, ita ut coaca prætericum explicare abunde possit. Quod enī in præterico inquit: ex lumbis per coacam supplet dolentibus, & quod sit, recursus fit ad caput, & manus. Coaca explicat recusum ad manus, nihil aliud esse, quam stuporem, quedam in manibus, ex prohibito animalium spirituum concursum ad exstinctum motum, & sensacionem perfectam, efficiendam affectu paralisi quam proximo; cuius causa fuit recursus humoris ad caput. Addicū est autem in præterico, id est sanguinem saepe habentem, qui quidem ratione tenetur, ad haemorrhagias largas plurimum facit. Quandoque vterius in præ-  
terico habetur, nō raro, reperitur, id est, his perturbatis, clavis explicatio in coaca de-  
perturbatis mente: quod de specie quadam delirij id est intelligentia ex his patet  
has duas sententias nihil inter se differre sensu, etiam si in verbis ipsis quedam diversitas  
apparet. Quod vero ad Hippocratica doctrinæ ratiosam, specie, nihil nobis dicendum  
occurredit, cum huic parti sufficienter satisfecisse Durcerus, mihi videatur in commentario  
citare Coacem.